关于开展城厢区养老机构双随机抽查工作

相关事项的通知
城厢区住建局、城厢区市场监督管理局:

根据城厢区民政厅、城厢区住房和城乡建设局、城厢区市场监督管理局关于印发《城厢区养老机构“双随机、一公开”抽查工作实施细则》的通知（莆城民〔2022〕125号）文件精神，城厢区民政局联合住建局、市场监管局开展城厢区养老机构双随机抽查工作。已通过随机抽取的方式，产生抽查对象及执法人员，现将相关事项通知如下:

一、抽查依据
《养老机构管理办法》、《中华人民共和国安全生产法》、《中华人民共和国建筑法》

二、抽查时间

2023年12月15日
三、抽查对象

福建信研养老产业科技发展有限公司城厢常太分公司（常太敬老院）
四、抽查内容

《福建省养老机构重点检查事项清单》（试行）（附件1）、《福建省养老机构一般事项抽查清单》（试行）（附件2）
五、结果处理及公示

检查发现问题的，各单位根据自身职责督促养老机构做好整改。检查结果在抽查结果形成之日起20个工作日内，通过城厢区人民政府网站进行公示。

六、执法人员

1.城厢区民政局：邓涛、郑兰婷
2.城厢区住建局：辛国扬、林忠杰

3.城厢区市场监督管理局：卢朝阳、陈盛字
如有异议，请于2023年12月14日前向我局反馈，联系人：郑兰婷，联系电话：8981305。
附件：1.《福建省养老机构重点检查事项清单》（试行）

2.《福建省养老机构一般事项抽查清单》（试行）

莆田市城厢区民政局

2023年12月12日
附件1
福建省养老机构重点检查事项清单（试行）

	序号
	检查项目
	检查内容
	检查方式
	检查主体
	检查结果
	检查人员

	1
	养老机构备案监督检查
	对养老机构备案情况的监督检查
	现场检查书面检查
	县民政局

	2
	建设工程消防设计审查验收监督检查
	对年度实施的养老机构建设工程履行消防设计审查验收备案程序的检查
	现场检查书面检查
	县住建局

	3
	特种设备使用单位监督检查
	对特种设备使用单位的监督检查
	现场检查书面检查
	县市场监管局

	4
	服务质量安全检查
	安全标志使用情况的检查
	现场检查
	县民政局

	养老护理员培训情况的检查
	现场检查书面检查

	昼夜巡查、交接班制度实施情况的检查

	老年人个人信息和监控内容保密制度实施情况的检查

	防止兜售保健食品、药品措施的检查

	污染织物单独清洗、消毒、处置情况的检查

	老年人生活、活动区域禁止吸烟情况的检查

	入住养老机构服务安全风险评估情况的检查

	防噎食措施的检查

	防食品药品误食措施的检查

	序号
	检查项目
	检查内容
	检查方式
	检查主体
	检查结果
	检查人员

	4
	服务质量安全检查
	防烫伤措施的检查
	现场检查书面检查
	县民政局

	防坠床措施的检查

	防跌倒措施的检查

	防他伤和自伤措施的检查

	防走失措施的检查

	防文娱活动意外措施的检查

	服务安全意外突发事件应急预案的检查

	服务安全风险防范评价工作的检查

	安全隐患排查整改情况的检查

	安全教育开展情况的检查

	5
	资金安全监督检查
	涉嫌非法集资、诈骗行为的检查
	现场检查书面检查
	县民政局

	预收费行为的检查

	6
	突发事件应对监督检查
	制定突发事件应急预案，配备应急救援设备、设施，定期开展突发事件应急演练情况的检查
	现场检查书面检查
	县民政局

	7
	从业人员监督检查
	从业医疗、康复、消防等服务的人员执业资格的检查
	现场检查书面检查
	县民政局

附件2
福建省养老机构一般抽查事项清单（试行）

	序号
	抽查事项
	项目类别
	抽查内容
	抽查方式
	抽查主体
	检查结果
	检查人员

	1
	养老机构运营资质监督检查
	一般检查项目
	养老机构登记证照的检查
	现场检查书面检查
	县市场监管局、民政局

	内设医疗机构执业证照的检查

	县民政局

	2
	养老机构合同管理监督检查
	一般检查项目
	公建民营养老机构的运营合同的检查
	现场检查书面检查
	县民政局

	工作人员的聘用合同的检查

	委托第三方服务的应签订外包合同的检查

	3
	信息公开监督检查
	一般检查项目
	对外公开养老机构基本信息的检查（地理位置、联系方式、服务时间等）
	现场检查书面检查

	院内公布服务管理信息的检查（服务管理部门、人员资质、项目证明、服务项目等）

	接受社会捐赠相关信息公开的检查（登记、使用情况）

	4
	服务收费监督检查
	一般检查项目
	服务项目、服务内容、收费标准、收费依据、优惠措施等公示情况的检查
	现场检查书面检查

	5
	规章制度监督检查
	一般检查项目
	老年人信息档案制度的检查
	现场检查书面检查

	老年人出入、探视、请销假制度的检查

	每日巡查制度，值班、交接班制度的检查

	建立采购物品可追溯制度的检查

	设施设备定期维护制度的检查

	建立举报投诉制度的检查

	6
	食品、药品安全检查
	一般检查项目
	食品经营许可证
	现场检查
	县市场监管局

	食品加工、生产人员健康证明

	食品加工设备整洁情况

	食品留样制度及实施情况

	药品管理制度及分类管理情况